
 

 

Decreto del Direttore 

 

DECRETO A CONTRARRE SEMPLIFICATO – PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2, 

LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.- FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI A 

40.000 EURO 

 

Oggetto: decreto a contrarre semplificato per l’affidamento diretto di un servizio di 

ristorazione in occasione dei seminari del Dottorato in Diritto Mercato e Persona organizzati 

in collaborazione con la Astrakhan State University  del 17-18/01/2019 

CIG:  Z6126BC41B 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che 

nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

https://www.anticorruzione.it 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del 

Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, 

comma 32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2018-2020 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi 

della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dal 01/01/1998 e s.m.i.; 

VISTO  il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2019 approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 14/12/2018;  

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto, il Segretario del Dipartimento di Economia, 

ing. Silvia Lovatti esercita l’incarico di responsabile unico del procedimento; 

VISTO il verbale del Collegio Docenti del Dottorato in Diritto, Mercato e Persona del 

05/12/2018 con il quale è stata approvata la previsione di spesa per le attività 

seminariali dottorali dell’A.A. 2018/2019 con particolare riferimento ai seminari 

organizzati in collaborazione con Astrakhan State University e la relativa 

copertura delle spese di ospitalità per i relatori esterni;  



 

2 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle sopracitate attività seminariali, come da programma 

allegato, sono stati invitati in qualità di relatori esperti della materia i proff.: 

Rafic Usmanov e Olga Egorova dell’Università di Astrakhan; 

VISTA la richiesta urgente inviata in data 15/01/2019 dalla professoressa del 

Dipartimento, Carmelita Camardi, relativa all’allestimento di un servizio di 

ristorazione in occasione del sopracitato seminario; 

CONSIDERATO che si rende necessario predisporre un servizio di ristorazione a favore dei 

partecipanti del sopracitato evento per una spesa non superiore a euro 

1.000,00; 

VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna 

convenzione stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il 

Dipartimento; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 502 della L. 208/2015, per i servizi richiesti è possibile 

derogare all’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in quanto la spesa per la fornitura è inferiore ad euro 

1.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che, per motivi di urgenza e necessità è stata condotta una indagine 

esplorativa di mercato con acquisizione di n. 1 preventivo da parte del 

seguente operatore economico che ha offerto: 

 

 TRATTORIA BERTOLINI MARIALUISA di Bianchi Anna con sede in 

Venezia (VE) Cannaregio, 652 (partita IVA: 03498150279) – offerta 

economica euro 175,00 IVA esclusa - (prot. n. 2303 del 16/01/2019); 

CONSIDERATO  che, al fine di offrire il miglior servizio di ospitalità ai relatori del convegno in 

oggetto e mantenere il prestigio dell’Istituzione, oltre al rapporto qualità/prezzo 

del servizio di ristorazione, costituiscono elementi di primaria importanza 

anche l’efficienza, la puntualità dei servizi offerti nonché la prossimità 

geografica al luogo di svolgimento del convegno; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica dell’operatore economico TRATTORIA BERTOLINI 

MARIALUISA di Bianchi Anna con sede in Venezia (VE) Cannaregio, 652 

(partita IVA: 03498150279) risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle 

prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura con 

particolare riferimento ad efficienza del servizio richiesto e prossimità 

geografica; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z6126BC41B per 

l’approvvigionamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO  che il contratto, generato automaticamente dal sistema contabile UGOV, verrà 

stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza commerciale; 

DATO ATTO  che, nei confronti del fornitore individuato, il responsabile unico del 

procedimento ing. Silvia Lovatti ha concluso positivamente le verifiche a 

comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nel rispetto di quanto previsto dalle linee guida ANAC; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore 

dell’esecuzione del contratto e del Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, 

alle Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di 

forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul progetto 

PhDPROGSPEC.2018.DEC.Dirittomercatoepersona - conto A.C.06.08.07 - 

“Organizzazione manifestazioni e convegni”, esercizio finanziario 2019 



 

3 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1  

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento del 

servizio di ristorazione in occasione dei seminari del Dottorato in Diritto Mercato e Persona del 17-

18/01/2019 a favore di TRATTORIA BERTOLINI MARIALUISA di Bianchi Anna con sede in 

Venezia (VE) Cannaregio, 652 (partita IVA: 03498150279), per l’importo di € 175,00 IVA esclusa; 

 

Art. 2 

Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ing. Silvia Lovatti direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva di €192,50 (IVA compresa) e la corrispondente scrittura 

anticipata COAN per il blocco di budget sul conto A.C. 06.08.07 - “Organizzazione manifestazioni e 

convegni”, progetto PhDPROGSPEC.2018.DEC.Dirittomercatoepersona, esercizio 2019; 

 

Art. 4 

I dati relativi alla seguente procedura vengono resi pubblici, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, 

nel sito web dell'Università ai fini della generale conoscenza nella sezione "Amministrazione 

Trasparente". 

 

 

 

Venezia, 16/01/2019 

 

 

 

Il Direttore 

del Dipartimento di Economia 

Prof.ssa Monica Billio 

 

 

 

 

 

 

 

 



Informazione 
e diritto

17 SETTEMBRE – 21 SETTEMBRE 2018    

Lunedì 17 settembre
ore 15.00 A. Cortesi, IoT, Cloud, AI: nuove sfide per il Diritto

Martedì 18 settembre
ore 9.30 S. Pagliantini, Informazione e diritto privato
ore 15.00 A. Pin, Social media e democrazia costituzionale

Mercoledì 19 settembre 
ore 9.30 E. Mostacci e A. Somma, Informazione e nuovi 
paradigmi economici
ore 15.00 E. Spina, Trasparenza informativa e riservatezza 
nella gestione delle crisi bancarie

Giovedì 20 settembre 
ore 9.30 M. Castellaneta, Informazione e diritto internazionale
ore 15.00 P. Tullini, La privacy dei lavoratori nella società digitale: 
quali sfide per il diritto del lavoro?

Venerdì 21 settembre 
ore 9.30 F. Annunziata, L’impatto delle nuove tecnologie 
sui mercati di negoziazione
ore 15.00 M. Lopez De Gonzalo, I contratti marittimi

15 OTTOBRE – 19 OTTOBRE 2018

Lunedì 15 ottobre
ore 14.30 R. Senigaglia, S. De Vido, Incontro su Metodologia 
della ricerca e banche dati

Martedì 16 ottobre
ore 9.30 I. Canfora, Le informazioni al consumatore di alimenti: 
sicurezza, origine, qualità
ore 14.30 P. Munar Bernat, Nuove figure di godimento dei beni 
ad uso turistico, informazione e trasparenza contrattuale

Mercoledì 17 ottobre
ore 9.30 A. Pisaneschi, Fake news e reti sociali nel diritto 
elettorale 
ore 14.30  L. Benedetti e M. Sakuramoto, La circolazione 
delle informazioni nelle procedure di insolvenza

Giovedì 18 ottobre
ore 9.30 A. Thiene, Frammenti di identità. 
Dati personali dei minori e diritto all’oblio nel GDPR 
ore 14.30 E. Ales, I diritti di informazione e consultazione 
nello scenario europeo

Venerdì 19 ottobre
ore 9.30 V. Zeno Zencovich, Smart contracts e consumatori 
sprovveduti
ore 14.30 L. De Angelis, L’informazione sulla situazione delle 
imprese mediante il rendiconto sulla gestione 
e gli altri documenti contabili

12 NOVEMBRE – 16 NOVEMBRE 2018

Lunedì 12 novembre 
ore 14.30 M. Magnani, Riflessioni sul nuovo diritto del lavoro a 
partire dal jobs act

Martedì 13 novembre
ore 9.30  A. Vettorel, Informazione e diritto alimentare globale
ore 14.30 O. Pollicino, Informazione e disinformazione 
nell’era digitale

Mercoledì 14 novembre
ore 9.30 E. Mostacci e A. Somma, Informazione e algoritmi: 
profili giuridici
ore 14.30 M. Libertini, L’informazione come oggetto di proprietà 
industriale

Giovedì 15 novembre
ore 9.30 A. Mantelero, Intelligenza Artificiale, Big Data e diritti 
fondamentali: verso un nuovo paradigma di gestione del rischio 
ore 14.30 G. Pasetti, Libertà di manifestazione del pensiero 
e protezione dei dati personali

Venerdì 16 novembre 
ore 9.30 N. Lucchi, Biotecnologie e Comunicazione: le meta-
tecnologie dell’informazione
ore 14.30 Workshop dottorale, A. Minto, Collaborazione 
informativa tra controllori interni ed esterni: problemi di multipli 
centri di costruzione della conoscenza 

14 GENNAIO – 18 GENNAIO 2019

Lunedì 14 gennaio 
ore 14.30 A. Oddenino, Data flow, big data e diritto 
internazionale dell’economia

Martedì 15 gennaio
ore 9.30 D. Sarti, Il falso mito dell’informazione nel diritto 
dei segni distintivi
ore 14.30 T. Frosini, Internet come nuovo diritto all’informazione

Mercoledì 16 gennaio
ore 9.30  T. Frosini, La libertà di critica come freedom of speech
ore 14.30 P. Sirena, L’informazione (pre)contrattuale nei rapporti 
asimmetrici. Una visione di sintesi e problematica

Giovedì 17 gennaio
ore 9.30 V. Speziale, I diritti di informazione e consultazione 
nella dimensione collettiva
ore 14.30 Seminario con Università di Astrakhan, Unione 
europea, Unione euroasiatica a confronto

Venerdì 18 gennaio 
ore 9.30 Seminario con Università di Astrakhan, Unione 
europea, Unione euroasiatica a confronto
ore 14.30 G. Bertin, Dati, informazioni e costruzione sociale 
della conoscenza


		2019-01-16T16:57:33+0100
	IT
	Monica Billio




